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które w kryteriach punktowych się nie mieszczą, 
podgrzewa egoizm i zawiść. Zjawiska te mogły
by skutecznie zatruć krynicę stowarzyszeniowe
go zaangażowania. Strzeżmy się tego.

Naw iązując -  na zakończenie -  do tytułu 
książki, można powiedzieć, że historia społecz
nego ruchu naukowego w Polsce jest dumna 
i bogata. Ale jaka będzie jego przyszłość? Jak
że trudne na przestrzeni ostatnich dwu stuleci 
bywały warunki uprawiania tego typu dz ia ła l
ności. A jednak wciąż powstawały nowe stowa
rzyszenia, które gromadziły biblioteki, dawały moż
liwość twórczej aktywności p rzedstaw ic ie
lom i m iłośnikom  rozmaitych dziedzin nauki,

in tegrowały także pozauczelniane środowiska 
badaczy reg iona lnych , zapew n ia ły  m iędzy
pokoleniowy transfer rozmaitych wartości. N ie
raz zawieszały swoją działalność, aby znów się 
odrodzić w dogodniejszych okolicznościach. Tym 
bardziej powinniśmy liczyć na to, że w wolnym 
i demokratycznym kraju dorobek ten będzie 
nadal rozwijany, a ludzie odpowiedzialni za na
ukę, oświatę i kulturę stworzą ku temu dogodne 
warunki. M iejmy nadzieję, że treść tej n iebie
skiej książeczki -  jak ją sobie nazwałem -  nie 
pozostanie jedynie „głosem wołających na pusz
czy". Miejmy nadzieję...

Damian Kasprzyk
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Żydowski Płock -  architektoniczne wizje i realizacje (katalog wystawy), Wyd. Archiwum 
Państwowe w Płocku, Muzeum Mazowieckie, Płock 2014

Na początku grudnia 2014 r. w Płocku miało 
miejsce ważne wydarzenie kulturalne. Była nim 
wystawa zorganizowana przez Muzeum M azo
w ieckie  w spó ln ie  z A rch iw um  Państwowym 
w Płocku pod tytułem „Żydowski Płock -  archi
tektoniczne wizje i realizacje11.

Autorki wystawy: Gabriela Nowak (Muzeum 
Mazowieckie) i Agnieszka Wojciechowska (Ar
chiwum Państwowe) wzięły na siebie niełatwe 
zadanie: odszukać w setkach jednostek arch i
walnych (głównie Aktach miasta Płocka) przy
prószone kurzem, pożółkłe nieco, w większości 
ponad stuletnie, projekty płockich architektów, 
odkurzyć je, dosłownie i w przenośni i zapre
zentować je w gab lotach i w postaci plansz 
w sali wystawowej Muzeum Żydów Mazowiec
kich w Płocku. Przybyli na wernisaż płocczanie, 
i nie tylko, mogli zobaczyć projekty budynków 
mieszkalnych (przy czym nie tych najokazalszych, 
ale typowych), m ieszkalno-użytkowych, stricte 
użytkowych jak sklepy, warsztaty rzemieślnicze, 
fabryki, spichlerze, piekarnie, suszarnie owoców 
etc. etc. aż po ustronne miejsca włącznie. Trzy 
z przedstawionych projektów m iały szczególne

znaczenie dla miasta Płocka i jego mieszkańców:
-  Projekt przebudowy Wielkiej Synagogi -  autor 

Konrad Bałaziński, 1880;
-  Plan szpitala im. Izaaka Fogla z projektem 

przebudowy i instalacji kanalizacyjnej -  autor 
Antoni Wysocki, 1909;

-  Projekt na pobudowanie rezerwuaru wody pit
nej wodociągowej na ulicy Dobrzyńskiej Sa
lom ona Świętosławskiego -  autor Konrad 
Bałaziński, 1879.
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O tym, jak wyglądałaby realizacja projektu 
przebudowy Synagogi, można było naocznie 
przekonać się, przyglądając się makiecie wyko
nanej przez Zdzisława Leszczyńskiego z Wyszo
grodu (Dyrektor Muzeum Wisły).

Nie sposób przeoczyć projektu na dokończenie 
szkoły żydowskiej nieznanego autora z 1827 r. 
W odrestaurowanym dwa lata temu budynku 
mieści się obecnie Muzeum Żydów Mazowieckich.

Prawdziwym hitem okazał się towarzyszący 
wystawie Katalog, w którym zostały zaprezento
wane 54 projekty architektoniczne, zeskanowa- 
ne z oryginałów (wyk. Monika Żabowska), z za
chowaniem oryginalnych barw.

Słowo wstępne dali dyrektorzy obu placówek: 
Leonard Sobieraj i Tomasz Piekarski, a w świat 
„żydow skiego P łocka" w p row adz iły  A u to rk i: 
G abriela Nowak i Agnieszka W ojciechowska. 
Za ich sprawą mogliśmy przenieść się w świat, 
którego już nie ma, lub po którym zostały jedy
nie okruchy. Mogliśmy więc „zajrzeć" do W iel
kiej Płockiej Synagogi, „zapukać" do wnętrz

mieszkań, kantorków, gdzie Żydzi prowadzili 
swoje interesy, zapuścić się do spichrza, młyna, 
zakładu odlewniczego, fabryki narzędzi ro ln i
czych, suszarni owoców, drwalni, wozowni, pral
ni, m agla , przyjrzeć się fasadom  budynków 
z balkonam i, oknam i wystawowymi od frontu 
i od tyłu, gdzie niekiedy stawiano kuczki do ob
chodów święta Sukkot. Chwilę wytchnienia mo
glibyśmy znaleźć w kręgielni u Ludwika Flataua 
czy w teatrzyku Rubina Siegelberga (według pro
jektów Józefa Górskiego).

Każdy plan czy p ro jek t zaopa trzony jest 
w niezbędne informacje o jego autorze, dacie, 
wymiarach, użytych materiałach. Autorzy (którym 
można było poświęcić trochę więcej uwagi) -  to 
najwybitniejsi płoccy budowniczowie, inżyniero
wie, architekci drugiej połowy XIX i pierwszej po
łow y XX w ieku: Józef G ó rsk i, Konrad
B a łaz ińsk i, Z dz is ław  Zaw odz ińsk i, A n ton i 
W ysocki, Jerzy W oyno, S tanisław  M ocarski, 
Rybołow icz, Skupieński i inn i. O n i w łaśn ie  
rysowali, kreś lili, za tw ierdza li p lany budów,
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przeróbek, przedstawiali swoje wizje artystyczne 
i techniczne z uw zg lędn ien iem  ówczesnych 
m ateria łów  i technolog ii swoim zleceniodaw
com: w łaśc ic ie lom  n ie ruchom ości, kupcom , 
przedsiębiorcom. Autorki katalogu przytaczają 
ich nazw iska: Rafała P łońsk ie ra , M ordk i 
Globusa, Chaima Rogozika, Suchara Neumarka, 
Chaskie la Schönw itza, M ojżesza Sarny, 
Morica Marguliesa, M. Brombergera, Ludwika 
Falataua i dziesiątki innych. Dzięki załączonym 
przez architektów planom sytuacyjnym wiemy, 
gdzie zna jdow a ły  się p ro jektow ane obiekty.

Lokalizację obiektów architektonicznych uzupeł
nia fragm ent planu miasta Płocka z nazwami 
dawnych ulic i zaznaczonymi na nim numerami 
miejsc (wykonanie: Krzysztof Matusiak, również 
autor fotografii na planszach).

Podsumowując, projekt Muzeum Mazowiec
kiego i Archiwum Państwowego w Płocku nie 
będzie przesadą, jeśli stwierdzę, że zrobiony 
zosta ł ważny k rok  na drodze do oca len ia  
od zapom nienia świata, którego już nie ma, 
po którym pozostały, w większości, jedynie pro
jekty w aktach miasta Płocka.

Krystyna Grochowska-Iwańska

50 NOTATKI PŁOCKIE » 2015 » 1/242


